

Informe de Gestión Semestral

Junio 2026

Documento confidencial, propiedad de Banco Promerica

Banco Promerica 

Introducción

El presente informe de gestión semestral al corte de junio de 2026, tiene por finalidad ofrecer información sobre los hechos más relevantes ocurridos durante el primer semestre y su impacto en los Estados Financieros. El Informe se genera en virtud de los requerimientos de información aplicables a los emisores de valores que coticen en bolsas de valores, a través de la emisión de valores representativos de capital o valores convertibles en capital y en cumplimiento con las disposiciones del artículo 14 de la Norma que Establece Disposiciones Generales sobre la Información que deben Remitir Periódicamente los Emisores y Participantes del Mercado de Valores dispuesta mediante Sexta Resolución del Consejo Nacional de Valores de fecha tres (03) de marzo de dos mil dieciséis (2016) R-CNV-2016-15- MV.



Estado de Situación a Junio 2026

	Auditado	Interinos		
Estado de Situación - RD\$MM	Diciembre 2025	Junio 2026	Variación	
Activos				
Efectivo y equivalentes de efectivo	15,572	13,838	(1,734)	-11%
Inversiones	18,022	17,311	(711)	-4%
Derivados y contratos de compraventa al contado	-	-	-	0%
Cartera de créditos	-	-		
Vigentes	51,599	53,797	2,198	4%
Reestructurada	235	354	119	50%
En mora (de 31 a 90 días)	30	30	(0)	0%
Vencida (más de 90 días)	834	910	76	9%
Rendimientos por cobrar	498	477	(21)	-4%
Provisiones para créditos	(1,667)	(1,867)	(200)	12%
Total cartera credits	51,531	53,881	2,350	5%
Cuentas por cobrar	683	812	129	19%
Bienes recibidos en recuperación de crédito, neto	19	20	1	8%
Propiedades, muebles y equipos, neto	366	366	-	0%
Otros activos	812	942	130	16%
Total	87,007	87,170	163	0%
Pasivos				
Depósitos del público				
A la vista	5,456	5,517	61	1%
De ahorro	11,624	13,474	1,850	16%
A plazo	24,899	25,656	757	3%
Intereses por pagar	25	30	5	19%
Total	42,006	44,676	2,670	6%
Depósitos de entidades financieras del país y del exterior	17,762	15,247	(2,515)	-14%
Derivados y contratos compraventa al contado	-	-	-	0%
Fondos tomados a préstamo	16,333	15,719	(614)	-4%
Otros pasivos	1,073	1,101	28	3%
Obligaciones asimilables de capital	3,834	3,739	(95)	-2%
Total	81,009	80,482	(527)	-1%
Patrimonio neto				
Capital pagado	5,095	5,723	628	12%
Capital pagado adicional			-	0%
Reservas patrimoniales	223	223	-	0%
Ganancias (Perdidas) no realizadas en inversiones a valor razonable cambios en el patrimonio	-	346	346	0%
Resultados del ejercicio	679	396	(283)	-42%
Total	5,997	6,688	691	12%
Total Pasivos y Patrimonio	87,007	87,170	163	0%

Al cierre del primer semestre de 2026, el total de activos de Banco Promerica ascendió a RD\$87,170 millones, mostrando un incremento de RD\$163 millones respecto a diciembre de 2025. Este comportamiento estuvo impulsado principalmente por el crecimiento de la cartera de créditos neta en 5% (RD\$2,350 millones), compensado parcialmente por la disminución del efectivo y equivalentes de efectivo en 11% (RD\$1,734 millones) y de las inversiones en 4% (RD\$711 millones).

A junio de 2026, el total de pasivos ascendió a RD\$80,482 millones, disminuyendo 1% (RD\$527 millones) respecto a diciembre de 2025. Esta reducción se explica principalmente por la disminución de los depósitos de entidades financieras en 14% (RD\$2,515 millones) y de los fondos tomados a préstamo en 4% (RD\$614 millones), compensada parcialmente por el incremento de los depósitos del público en 6% (RD\$2,670 millones).

Al cierre de junio de 2026, el patrimonio neto alcanzó RD\$6,688 millones, reflejando un crecimiento de 12% (RD\$691 millones) respecto a diciembre de 2025. Este aumento se debió principalmente al incremento del capital pagado en 12% (RD\$628 millones) y al reconocimiento de ganancias no realizadas en inversiones a valor razonable por RD\$346 millones.



Estado de Situación a Junio 2026

Estado de Situación - RD\$MM	Interinos	Interinos	Variación	
	Junio 2025	Junio 2026		
Activos				
Efectivo y equivalentes de efectivo	14,700	13,838	(862)	-6%
Inversiones	16,968	17,311	343	2%
Derivados y contratos de compraventa al contado	-	-	-	0%
Cartera de créditos				
Vigentes	45,835	53,797	7,963	17%
Reestructurada	147	354	207	141%
En mora (de 31 a 90 días)	29	30	0	1%
Vencida (más de 90 días)	665	910	245	37%
Rendimientos por cobrar	454	477	23	5%
Provisiones para créditos	(1,350)	(1,867)	(517)	38%
Total cartera creditos	45,780	53,881	8,101	18%
Cuentas por cobrar	528	812	284	54%
Bienes recibidos en recuperación de crédito, neto	20	20	1	3%
Propiedades, muebles y equipos, neto	387	366	(21)	-5%
Otros activos	777	942	165	21%
Total	79,160	87,170	8,010	10%
Pasivos				
Depósitos del público				
A la vista	5,966	5,517	(449)	-8%
De ahorro	11,303	13,474	2,171	19%
A plazo	25,886	25,656	(230)	-1%
Intereses por pagar	21	30	9	42%
Total	43,178	44,676	1,497	3%
Depósitos de entidades financieras del país y del exterior	14,072	15,247	1,175	8%
Derivados y contratos compraventa al contado			-	0%
Fondos tomados a préstamo	13,073	15,719	2,646	20%
Otros pasivos	1,129	1,101	(28)	-2%
Obligaciones asimilables de capital	2,839	3,739	900	32%
Total	74,292	80,482	6,190	8%
Patrimonio neto				
Capital pagado	4,460	5,723	1,263	28%
Capital pagado adicional			-	0%
Reservas patrimoniales	187	223	36	19%
Ganancias (Perdidas) no realizadas en inversiones a valor razonable cambios en el patrimonio	-	346	346	0%
Resultados del ejercicio	221	396	175	79%
Total	4,868	6,688	1,820	37%
Total Pasivos y Patrimonio	79,160	87,170	8,011	10%

A junio de 2026, los activos totales de Banco Promerica ascendieron a RD\$87,170 millones, registrando un crecimiento de 10% (RD\$8,010 millones) respecto a junio de 2025. Este incremento estuvo impulsado principalmente por el aumento de la cartera de créditos neta, la cual creció 18% (RD\$8,101 millones), alcanzando un saldo de RD\$53,881 millones.

Durante el período junio 2025 – junio 2026, la cartera de créditos mantuvo una evolución favorable, sustentada principalmente en el crecimiento de los créditos vigentes, que aumentaron 17% (RD\$7,963 millones) respecto al mismo período del año anterior.

A junio de 2026, los pasivos totales alcanzaron RD\$80,482 millones, reflejando un incremento interanual de 8% (RD\$6,190 millones). Este crecimiento fue impulsado principalmente por el aumento de los fondos tomados a préstamo en 20% (RD\$2,646 millones), los depósitos del público en 3% (RD\$1,497 millones) y los depósitos de entidades financieras en 8% (RD\$1,175 millones). Adicionalmente, las obligaciones asimilables de capital (deuda subordinada) registraron un incremento de 32% (RD\$900 millones), fortaleciendo la estructura de fondeo de largo plazo de la entidad.

Al cierre de junio de 2026, el patrimonio neto alcanzó RD\$6,688 millones, equivalente a un crecimiento de 37% (RD\$1,820 millones) respecto a junio de 2025. Este desempeño estuvo sustentado principalmente por el incremento del capital pagado en 28% (RD\$1,263 millones), así como por la generación de utilidades durante el período.



Estado de Resultados Acumulados a Junio 2026

Estado de Resultados - RD\$MM	Interinos		Variacion	
	Junio 2025	Junio 2026		
Ingresos financieros				
Intereses por disponibilidades	62	51	(11)	-18%
Intereses por fondos interbancarios			-	0%
Intereses por cartera de créditos	3,661	4,037	376	10%
Intereses por inversiones	650	809	159	25%
Ganancias en venta de cartera de créditos			-	0%
Ganancias en venta de inversiones	65	67	2	2%
Total	4,438	4,967	529	12%
Gastos financieros				
Intereses por fondos interbancarios			-	0%
Intereses por captaciones	(1,943)	(1,814)	129	-7%
Intereses por financiamientos	(657)	(709)	(52)	8%
Pérdidas en venta de inversiones	(26)	(1)	25	-96%
Total	(2,625)	(2,524)	101	-4%
Resultado neto de activos financieros a valor razonable			-	0%
Margen financiero bruto	1,813	2,442	629	35%
Provisiones	(847)	(1,070)	(223)	26%
Margen financiero neto	966	1,372	406	42%
Ingresos (gastos) por diferencia de cambio	77	29	(48)	-62%
Otros ingresos operacionales				
Comisiones por servicios	925	934	9	1%
Comisiones por cambio	388	492	104	27%
Ingresos diversos	-	1	1	0%
Total	1,313	1,427	114	9%
Otros gastos operacionales				
Comisiones por servicios	(220)	(290)	(70)	32%
Comisiones por cambio	(223)	(213)	9	-4%
Gastos diversos	(209)	(32)	177	-85%
Total	(651)	(535)	116	-18%
Resultado operacional bruto	1,705	2,293	588	35%
Gastos operativos				
Sueldos y compensaciones al personal	(795)	(920)	(125)	16%
Servicios a terceros	(360)	(369)	(10)	3%
Depreciaciones y amortizaciones	(49)	(53)	(4)	8%
Otras provisiones	(72)	(92)	(19)	27%
Otros gastos	(449)	(618)	(169)	38%
Total	(1,725)	(2,052)	(327)	19%
Resultado operacional neto	(20)	242	262	-1316%
Otros ingresos (gastos)	244	158	(86)	-35%
Resultado antes de impuestos	224	400	176	79%
Impuesto sobre la renta	(3)	(5)	(3)	100%
Resultado del ejercicio	221	395	174	78%

Al cierre de junio de 2026, las utilidades netas de Banco Promerica ascendieron a RD\$395 millones, registrando un incremento de 78% (RD\$174 millones) respecto a junio de 2025.

Los ingresos financieros crecieron 12% (RD\$529 millones), impulsados principalmente por el aumento de los intereses por cartera de créditos en 10% (RD\$376 millones) y de los intereses por inversiones en 25% (RD\$159 millones). A su vez, la reducción de los gastos financieros en 4% (RD\$101 millones) contribuyó a que el margen financiero bruto aumentara 35% (RD\$629 millones).

Los ingresos operacionales registraron un crecimiento de 9% (RD\$114 millones), apoyados principalmente por el incremento de las comisiones por cambio en 27% (RD\$104 millones). Por su parte, los gastos operativos aumentaron 19% (RD\$327 millones), principalmente en los rubros de personal y otros gastos administrativos.

Como resultado, el banco obtuvo una utilidad neta de RD\$395 millones, reflejando una mejora significativa en su rentabilidad. La entidad alcanzó un ROE anualizado de 12% y un ROA anualizado de 1% al cierre de junio de 2026.



